
  

Sapienza Università di Roma 

Area Organizzazione e sviluppo 

Ufficio Sviluppo risorse umane 

Settore Pianificazione, gestione risorse e mobilità 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU016 – Edificio di Ortopedia - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 4991 2356 settoremobilita@uniroma1.it 

LA RETTRICE 

VISTO il D.lgs. 165/2001, e successive modifiche ed integrazioni, con il 
quale sono emanate le “norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 240/2010 recante disposizioni in materia di 
organizzazione delle Università statali; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza”, emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e 
pubblicato sulla G.U. serie n. 261 del 8.11.2012 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 di “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, ove all’art. 43 è previsto che “all’interno di ogni 
amministrazione il Responsabile per la prevenzione della 
corruzione, di cui all’articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di responsabile per la 
trasparenza…”; 

VISTO il D.R. n. 2228 del 31.08.2023 con il quale il dott. Andrea 
PUTIGNANI – Dirigente di II fascia – Direttore dell’Area Affari 
generali è stato nominato Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza di Sapienza Università di Roma a 
decorrere dal 01.09.2023; 

VISTA la D.D. n. 4914 del 27.12.2023 con la quale al dott. Andrea 
Bonomolo - Dirigente di II Fascia - è stato rinnovato l’incarico di 
Direttore dell’Area Affari legali a decorrere dal 01.01.2024 e sino 
al 31.12.2026; 

VISTA la delibera n. 408 del 17.12.2024 con cui il Consiglio di 
Amministrazione, approvando i criteri generali del riassetto dei 
servizi di Ateneo e prevedendo, tra l’altro, l’acquisizione da parte 
dell’Area Affari generali, evoluta nell’Area Terza e quarta 
missione, delle competenze e responsabilità di rilevanti processi 
gestionali in settori più esposti a rischio corruttivo che 
determinano una posizione di sostanziale conflitto di interessi, ha 
deliberato di conferire l’incarico di Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza al dott. Andrea 
BONOMOLO - Dirigente di II fascia – Direttore dell’Area Affari 
legali; 

VISTA la DD. n. 5009 del 20.12.2024 con la quale è approvato il 



 

 

 

 

Pag 2 

documento di riassetto dei servizi di Ateneo con il relativo 
organigramma, con la rimodulazione e la ridenominazione, tra 
le altre, dell’Area Affari legali, ora Area legale; 

RAVVISATA pertanto, la necessità di nominare il nuovo Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza di Sapienza 
Università di Roma nella persona del dott. Andrea BONOMOLO, 
Direttore dell’Area legale; 

SENTITA la Direttrice Generale: 
 

DECRETA 
 
Il dott. Andrea BONOMOLO - Dirigente di II fascia – Direttore dell’Area Legale, è 
nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza di 
Sapienza Università di Roma a decorrere dal 01.01.2025 e sino al 31.12.2026. 
 
 
M.L.S. 
 
 

LA RETTRICE 


		2024-12-31T09:12:15+0000
	FABRIZIO DE ANGELIS


		2024-12-31T10:03:58+0000
	LOREDANA SEGRETO


		2024-12-31T11:12:00+0100
	ANTONELLA POLIMENI




